总资产 1,460,411,124.21  1,214,521,527.35  20.25 1,035,125,062.37

所有者权益（或股东权益） 1,053,708,180.89  568,237,160.28 85.43 474,084,376.21

3.2 主要财务指标

 2008年 2007年 本年比上年增减(%) 2006年

基本每股收益（元／股） 0.46 0.31 48.39 0.15

稀释每股收益（元／股） 0.45  0.30  50.00 0.15

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.33  0.30 10.00 0.13

全面摊薄净资产收益率（%）  14.15 16.49 减少 2.34个百分点 9.9

加权平均净资产收益率（%） 18.21 17.98 增加 0.23个百分点 10.07

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
10.21 15.51 减少 5.30个百分点 8.48

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
13.14 16.91 减少 3.77个百分点 8.62

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.27 0.81 -66.67 0.50

 2008年末 2007年末 本年末比上年末增减(%) 2006年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
3.07  3.81  -19.42 3.18

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -415,520.68

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定
56,957,666.11

广东科达机电股份有限公司   2008 年年度报告摘要

第 3 页 共 29 页

量持续享受的政府补助除外

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -793,704.17

少数股东权益影响额 -541,771.35

所得税影响额 -13,674,802.95

合计 41,531,866.96

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例
(%)

发行新股
送

股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 36,629,807 24.53 22,575,000  44,273,807 -20,081,000 46,767,807 83,397,614 24.26

其中： 境内非国有法人

持股
  16,000,000  16,000,000  32,000,000 32,000,000 9.31

   境内自然人持股 36,629,807 24.53 6,575,000  28,273,807 -20,081,000 14,767,807 51,397,614 14.95

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 36,629,807 24.53 22,575,000  44,273,807 -20,081,000 46,767,807 83,397,614 24.26

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 112,680,193 75.47   127,611,193 20,081,000 147,692,193 260,372,386 75.74

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合

计
112,680,193 75.47   127,611,193 20,081,000 147,692,193 260,372,386 75.74

三、股份总数 149,310,000 100 22,575,000  171,885,000 0 194,460,000 343,770,000 100

广东科达机电股份有限公司   2008 年年度报告摘要

第 4 页 共 29 页

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数
本年解除限

售股数
本年增加

限售股数
年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

卢勤 28,893,939 7,465,500 21,428,439 42,856,878 股权分置改革 2009-5-10

边程 7,735,868 7,465,500 270,368 540,736 股权分置改革 2009-5-10

华夏基金管理有限公司 0 0 14,000,000 14,000,000 非公开发行股票 2009-6-12

Martin Currie Investment
Management.Ltd

0 0 6,000,000 6,000,000 非公开发行股票 2009-6-12

中银基金管理有限公司 0 0 6,000,000 6,000,000 非公开发行股票 2009-6-12

上海证券有限责任公司 0 0 4,000,000 4,000,000 非公开发行股票 2009-6-12

长江证券股份有限公司 0 0 2,000,000 2,000,000 非公开发行股票 2009-6-12

周宝淡 0 0 4,000,000 4,000,000 非公开发行股票 2009-6-12

黎杏梅 0 0 4,000,000 4,000,000 非公开发行股票 2009-6-12

谭登平 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

朱钒 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

周和华 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

武桢 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

刘寿增 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

刘建军 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

许建清 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

周鹏 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

谢颖纯 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

高玉珠 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

吴木海 0 350,000 350,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

秦杰 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

黄家清 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

于圳 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

刘晓东 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

黎智清 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

章书亮 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

李锋 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

陈水福 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

李绍勇 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

李振中 0 150,000 150,000 0 股权激励首次行权 2008-10-27

合计 36,629,807 20,081,000 66,848,807 83,397,614 / /

广东科达机电股份有限公司   2008 年年度报告摘要

第 5 页 共 29 页

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 20,920户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押

或冻

结的

股份

数量

卢勤 境内自然人 20.60 70,822,962 35,609,406 42,856,878 无

边程 境内自然人 8.84 30,402,736 15,201,368 540,736 无

中国建设银行－华夏红利混

合型开放式证券投资基金
境内非国有法人 4.61 15,845,779 15,845,779 8,000,000 未知

鲍杰军 境内自然人 3.93 13,515,590 6,181,785  无

中国工商银行－中银持续增

长股票型证券投资基金
境内非国有法人 2.04 6,999,900 6,999,900 6,000,000 未知

长江证券股份有限公司 境内非国有法人 2.03 6,970,756 6,970,756 2,000,000 未知

全国社保基金一零一组合 境内非国有法人 2.02 6,929,173 6,929,173  未知